
РЕШЕНИЕ
 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по  признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, рассмотрев дело № 4-05/112 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
нарушения требований части 7 статьи 5, пункта 2 части 2, части 3   статьи 28 ФЗ «О
рекламе»,
 

УСТАНОВИЛА:
 
При осуществлении государственного контроля за соблюдением
законодательства Российской Федерации о рекламе  27 июня 2011 года
Хабаровским УФАС России отслежена реклама  ОАО «Далькомбанк», 
распространяемая  на радиостанции «Восток России» следующего содержания:
 
«На нужды неотложные, кредиты Вам положены! «Далькомбанк» значительно
увеличил суммы потребительских кредитов без поручительств и залогов, а также
существенно упростил условия их получения! Впервые кредит до 700 тысяч рублей
для постоянных клиентов   без обеспечения! Узнайте подробности в отделениях
ОАО «Далькомбанк» Лицензия  ЦБРФ № 84 Далькомбанк  - 22 года успешного полета
на финансовой орбите!».
 
Срок распространения рекламы  с 21 июня по 27 июня 2011 года.
 
Реклама ориентирована на неопределенный круг лиц,  целенаправленно
направлена на мотивацию потребителя рекламы на выбор услуги. Создавая
привлекательные условия возможности по заключению  кредитного договора,
побуждает совершить определенные  действия в отношении объекта
рекламирования, а именно вступить в конкретные правоотношения с  Банком по
заключению договора на определенных рекламой условиях.
 
Согласно пункту 2  части  2   статьи 28 ФЗ «О рекламе»  реклама  банковских, 
страховых и иных финансовых услуг не должна  умалчивать об иных условиях
оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат
воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут
воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы одно из
таких условий.
 
В расходы лица (заемщика), заключившего  ипотечный  договор, включаются:
 
оплата стоимости кредита  (процент за пользование кредитом, платежи за
открытие счета, ежемесячные фиксированные платежи за обслуживание счета,
платежи, связанные с получением суммы кредита наличными, и другие платежи,
обусловленные выдачей  кредита   и процессом его возврата);
 
оплата услуг страхования, если выдача займа обусловлена необходимостью
заключения договора страхования;
 
иные расходы, возникающие у заемщика в процессе исполнения договора займа
(необходимость нотариального заверения документов и т.п.).



 
Следовательно, если в рекламе услуг по предоставлению кредита указано любое
из перечисленных условий, то должны быть указаны все остальные условия, как
определяющие размеры расходов заемщика по договору кредита, так и
влияющие на эти расходы.
 
В соответствии  с частью 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе», если реклама услуг,
связанных с предоставлением кредита, пользованием им и погашением кредита,
содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость, такая реклама
должна содержать все остальные условия, определяющие фактическую стоимость
кредита для заемщика и влияющие на нее.
 
Стоимость кредита включает в себя проценты за кредит, а также все иные платежи,
взимаемые в рамках кредитного договора в связи с предоставлением кредита.
Сюда включаются: платежи за открытие счета, ежемесячные фиксированные
платежи за обслуживание счета, платежи, связанные с получением суммы кредита
наличными, и другие платежи, обусловленные выдачей кредита и процессом его
возврата.

 
Частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» установлено, что  не допускается реклама, в
которой отсутствует  часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.
 
Указанная информация должна доводиться до потребителей рекламы наряду с
другими условиями, так как она может существенно повлиять на сумму расходов
заемщика по договору.  
 
В рекламе указано одно из условий кредитного договора  - возможность получения
суммы кредита до 700 тысяч рублей без обеспечения, то есть,  дано одно из
условий кредитного договора, влияющее на стоимость кредита, следовательно,
реклама должна соответствовать требованиям статьи 28 ФЗ «О рекламе».
 
Согласно условиям банка, размещенным на сайте www.dalcombank.ru 12 июля 
2011 года,   кредит на неотложные нужды на сумму до 700 тысяч рублей без
обеспечения  выдается на срок до 7 лет, процентная ставка зависит от кредитной
истории Заемщика в Банке и колеблется от 16, 5 % до 22, 5% годовых в рублях и от
9%   до 10, 75 % годовых в иностранной валюте.  Данная сумма кредита выдается
заемщикам (категория А), которые имеют закрытых кредитов  - не менее 2,
количество дней просрочки  - до 15 и закрытых  кредитов  - не менее 3, количество
дней просрочки  - до 30.
 
Однако в рекламе, помимо возможности получения  максимальной суммы кредита
без обеспечения и информации, что кредит можно получить без поручительства и
залога,  не приведены иные условия кредитного договора, определяющие
стоимость кредита для заемщика и влияющие на нее.
 
Таким образом, в нарушение требований приведенных выше норм закона
указанные условия, являющиеся существенной информацией для потенциальных
потребителей, в рекламе не указаны.
 



Сумма расходов, которую понесут потребители, получившие кредит в Банке,
формируется из тех выплат, которые осуществит заемщик  по кредитному договору
в течение срока, на который выдан кредит, исходя из суммы кредита, залогового
обеспечения кредита и финансового положения клиента.
 
Поскольку существенной является не только информация  привлекательная для
потребителей, но и информация, способная обмануть ожидания, сформированные у
потребителей рекламы, отсутствие каких-либо сведений об условиях кредита, может
привести к искажению смысла рекламы и ввести в заблуждение потребителей,
имеющих намерение воспользоваться рекламируемой услугой.
 
Отсутствие в рекламе информации об условиях  кредитного договора, требующих
дополнительных затрат заемщика  и влияющих на фактическую стоимость кредита
для заемщика, вводит в заблуждение относительно стоимости товара (кредитного
договора), что является нарушением  части  7 статьи 5,  пункта 2 части 2, части 3
статьи 28 ФЗ «О рекламе».   
 
В процессе рассмотрения дела  представители Банка не согласились с
выявленным нарушением, указав, что со стороны Банка нарушений нет. Кроме того, 
реклама прошла в короткий период времени с использованием одного канала.
 
В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение требований статьи 28 Закона  несет рекламодатель
– изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.
 
Рекламодателем, осуществившем размещение указанной наружной  рекламы, 
является  ОАО «Далькомбанк». Данный факт  подтверждается письмом ООО «Про  -
Икс» от 06.07.2011 года, договором на  оказание рекламных услуг от 01 июня 2011
года, согласованным текстом рекламы.
 
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по  признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,  Комиссия
 

РЕШИЛА:
 
1. Признать ненадлежащей рекламу ОАО  «Далькомбанк», распространяемую на
радиостанции «Восток России»   с 21 по 28 июня  2011 года,   поскольку она
нарушает требования части 7 статьи 5,  пункта 2 части 2, части 3  статьи 28
Федерального закона «О рекламе».
 
2.Выдать ОАО  «Далькомбанк» обязательное для исполнения предписание о
прекращении нарушения  законодательства РФ о рекламе.
 
3.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу  Хабаровского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса об административных
правонарушениях Российской Федерации.
 



Решение изготовлено в полном объеме 08 сентября  2011 года.
 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд  в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации (в трехмесячный срок).
 

Предписание  
о прекращении нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации  о рекламе  на основании своего решения от 08 сентября
  2011 года по  делу № 4-05/112 о признании ненадлежащей рекламы финансовых
услуг ОАО  «Далькомбанк, распространяемой на радиостанции «Восток России» с
21 по 27 июня 2011 года,  и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3
статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,           
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
 

1. ОАО «Далькомбанк» в пятидневный срок со дня получения настоящего
предписания прекратить распространение   любым способом, в любой форме, с
использованием любых средств ненадлежащей рекламы финансовых услуг, а
именно:
 
  - не умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на
сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму
расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе
сообщается хотя бы одно из таких условий,
 
2. ОАО «Далькомбанк» (ИНН 2700001620,   место осуществления деятельности: г.
Хабаровск, ул. Гоголя, 27) представить в Хабаровское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 20 сентября
  2011 года.

 
В случае неисполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Хабаровское УФАС России в праве в
соответствии с частью 2.4. статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях  наложить на должностных лиц штраф в
размере от двенадцати до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от
трехсот до пятисот тысяч рублей.
 
Предписание может быть обжаловано в  арбитражный суд в  порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации (в трехмесячный  срок).
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